
Folketingets Udvalg for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri

København, den 27. april 2009
Sagsnr.: 15794

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 2. april 2009
stillet følgende spørgsmål nr. 306 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Per Clausen (EL)

Spørgsmål 306:

”Kan ministeren i forlængelse af sit svar på FLF alm. del – spørgsmål 266 oplyse, om 
der kun blev undersøgt virkemidler, som Fødevareministeriet var enige i skulle 
inddrages i undersøgelsen?”

Svar:
Fødevareøkonomisk Institut, Københavns Universitet og Det Jordbrugsvidenskabelige 
Fakultet, Århus Universitet kortlagde i dialog med Fødevareministeriet relevante 
virkemidler til reduktion af landbrugets drivhusgasudledning og bidrag til produktion af 
vedvarende energi. Den 4. marts 2008 fremsendte Fødevareøkonomisk Institut første 
bud på en virkemiddelliste. Denne bestod overvejende af virkemidler til fremme af 
landbrugets bidrag til produktion af vedvarende energi. Fødevareministeriet efterlyste 
herefter virkemidler til reduktion af landbrugets drivhusgasudledning (særligt metan og 
lattergas). Den 13. marts 2008 fremsendte Fødevareøkonomisk Institut en udbygget 
virkemiddelsliste, der nu var udbygget med fem virkemidler til reduktion af landbrugets 
drivhusgasudledning. Med udgangspunkt i et fagligt notat fra januar 2008 fra Det 
Jordbrugsvidenskabelige Fakultet opfordrede Fødevareministeriet Fødevareøkonomisk 
Institut til, at listen blev udbygget med yderligere 3 virkemidler (forbedret 
kvælstofudnyttelse, reduktion i husdyrbestanden og udtagning af landbrugsjord).

Virkemiddellisten, herunder om der eksisterede de nødvendige tekniske og biologiske 
data for at kunne udføre analyserne, blev drøftet på et møde den 4. april 2008 mellem 
Fødevareøkonomisk Institut, Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet og 
Fødevareministeriet. Det resulterede i den endelige virkemiddelliste, som 
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Fødevareøkonomisk Institut og Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet udførte 
analyserne for.

Målet var i dialog at identificere alle relevante virkemidler til reduktion af landbrugets 
drivhusgasudledning og til produktion af vedvarende energi. I processen blev ingen 
virkemidler udelukket eller frasorteret på opfordring fra Fødevareministeriet. 
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